Dico 3^o: Ex justâ et rationabili causâ licet ministrare cibos vitetos, aut cœnam violaturis jejunium.

Probat^{ur}. Ministrare carnes aut cœnam, est actio secundūm se indifferens et ex naturâ suâ ordinatâ ad refectionem corporis, quâ petens potest adhuc bene vel malè uti; quòd autem ordinetur ad peccatum est ex malitiâ petentis: atqui nullâ lege tenemur cum nostro nocumento abstinere ab actione secundūm se indifferente propter malitiam alterius, sed possumus nobis consulere, permittendo seu negligendo ejus malitiam, quam, ut suppono, aliunde detestamur: ergo.

Confirmatur. Facere rem secundūm se indifferentem et non malam, quæ sit alteri occasio aut materia peccandi, non est per se malum, cūm omnia omnibus possint esse occasio et materia peccandi; sed tunc solūm est malum, quando quis eam facit nullâ rationabili causâ motus; quia tunc, ut dixi supra, censetur moraliter velle peccatum et ipsi cooperari positivè, cūm nihil rationabile afferre possit propter quod hanc faciat: ergo ubi est rationabilis causa illam faciendi, non est malum. Unde S. Th. docet licere accipere mutuūm sub usurâ, *propter aliquod bonum quod est subventio propriae necessitatis vel alterius, et alibi quod licitè possumus uti malitiâ alterius vel etiam materiam quâ abuteretur non subtrahere, sed præbere, pro aliquo incommodo vitando*.

Nota bene. Hoc autem incommodum seu causa, ut sit legitima et excusans, debet esse proportionata et ipsi operanti et peccato quod inde sequitur: ita ut debeat esse tantò gravior quantum majus est peccatum, tantò gravior quantum propinquius ad peccatum concurrat; item gravior si sine tuâ cooperatione peccatum non fieret quàm si fieret; gravior tandem si agatur de peccato contra justitiam cum damno tertii, ut de furto, homicidio, etc. Ad quod discernendum maximè opus est iudicio prudentium. Latius de hâc materiâ, dum de scandalo.

Hinc inferes licitè apponi carnes aut cœnam viola-

turis jejunium, si ex negatione meritò timeantur graves iræ, rixæ, blasphemie, grave damnum, sive grave lucrum cessans, quod respectivè ad ministrantem reputetur grave damnum; ut quòd hospes deferretur ad magistratum, puniendus in locis hæreticorum, quòd hospitium omninò aut notabiliter deseratur: non verò si leve damnum aut leve lucrum cessans timeatur, puta, quòd displiceat hospitibus; quòd ab eis aut aliquibus tantùm hospitium deseratur. Ideo dicit de propinquantibus vinum aut cerevisiam se inebriaturis, etc.

Ubi advertite, tantò gravius fore peccatum in ministrante quantò levior erit causa ministrandi, tantò minus quantò gravior erit causa; ita ut futurum sit veniale duntaxat, si causa non multùm recedat à legitimà. Hinc viderint quot peccatis se implicent hi cauponæ qui ex merà avaritià et majoris lucri cupiditate, omnibus indiscriminatim cibos vetitos, cœnam, potum ministrant, et, quod pejus est, violatores jejunium aut se inebriatores incitant, urgent ad comedendum aut bibendum: quod nullo unquàm casu licet, quia hoc est directè concurrere ad peccatum. Quantùm ad carnes, putò raro esse causam legitimam apponendi in partibus catholicorum, quia tam in ministrante quàm in petente est valdè scandalosum, et quasi quedam professio tacita hærescos; saltem ideò gravior requiritur causa quàm ad ministrandam cœnam. Imò, nullo casu, neque hoc neque istud licitum foret si peteretur vel caro, vel cœna in contemptum religionis, quia tunc ministrare foret secundùm se malum.

Inferes 2º quòd, si sit dubium an hospites habeant jus cœnandi, debeant hiæ de re interrogari si decorè fieri possit: sin minus, propter eorum reverentiam, possunt præsumi posse; quia nemo debet reputari malus nisi probetur: et dubia sunt in meliorem partem interpretanda.

Inferes 3º tibi à jejunio exempto, non licere urbanitatis causà invitare ad cœnam tecum cum quem scis jejunio teneri, quamvis paratum domi suæ cœnare. Ita Less. Loth. Asor. et alii contra Navar. Ratio est, quia si sola urbanitas non sit causa sufficiens, ut licitè præbeas occasionem ad materiam peccandi, à fortiori ut invites ad id quod sine peccato hic et nunc fieri non potest, quod, ut jam dixi, nullo unquàm casu licitum est: cœna autem, quamvis secundùm se sit indifferens, tamen hic et nunc non potest sumi sine peccato.

Et hinc solvitur prima ratio Navarr. Addit præfatus auctor: 1º Deus invitat et juvat ad aliqua quatenus sunt entia, quæ tamen aliàs sunt peccata: ergo et nos ita possumus. 2º Licitum est gaudere de Passione Christi, quatenus est nostra Redemptio, etsi de illà doleamus, ut fuit peccatum. 3º Licitum est egentì petere mutuum ab usurario, sacramenta à malo parochio; ergo et invitare, etc. — R. ad primum, Deum nunquàm invitare ad id quod sine peccato fieri non potest; juvat autem suo auxilio ad id, ut est ens, quia auxilium physicum non attingit nisi entitatem

physicam et præscindit à malitià; non sic invitatio moralis quæ respicit actum ut est à parte rei cum suis circumstantiis. — Ad secundum, N. consequentiam. Disparitas est, quòd gaudium possit esse de bono præcisè secundùm se considerato, absque approbatione causæ vel circumstantiæ prævæ; non sic invitatio aut incitatio, ut dictum est: unde non licuisset incitare Judæos ad occidendum Christum. — Ad tertium, N. pariter consequentiam. Disparitas est, quòd mutuum et sacramenta possint præstari absque peccato, non verò sumere cœnam in die jejunii. Insuper supponitur causa rationalis ad priora, non ad posterius.

ARTICULUS VIII.

Utrum omnes ad jejunia ecclesiastica teneantur.

Dico 1º: Omnes Christiani vigesimum primum ætatis annum completum adepti, tenentur ad jejunia ecclesiastica, nisi in eis fuerit aliquid speciale impedimentum. Hæc ultimæ partiæ adduntur propter causas excusantes à jejunio, de quibus articulo sequenti.

Probat. Statuta communia proponuntur secundùm quòd multitudinè conveniunt, et ideò legislator in eis statuendis attendit id quod communiter habetur et in pluribus accidit: atqui rationes instituendi jejunii sunt omnibus communes: ergo omnes obligantur. Probat. min. Rationes instituendi jejunii sunt carnis castigatio ut ipsa spiritui subjiciatur, aut in subjectione jam adeptæ permaneat, elevatio mentis ad Deum, placatio iræ-divine, satisfactio pro peccatis præteritis, cautio futurorum, boni privati aut publici impetratio: atqui hæc rationes omnes aut saltem pleræque et præcipue sunt omnibus communes; et dato quòd in aliquo particulari deficerent, nihilominus lege tenerentur, quia cessante fine legis inadequatè tantùm, non ideò cessat lex: ergo.

Dices 1º ex Apostolo 1 Timoth. 2: *Lex non est posita justo*; ergo. — R. D. ant. Lex coactiva non est posita justo, quasi metu pœnarum impellatur ad ejus observantiam, C.; lex directiva quæ sit regula ejus actionum et quam tenere debet, N. Certè justus erat Adam quando illi fuit posita lex de non edendo ligno scientiæ boni et mali. Justus erat David quando dicebat Deo: *Legem pone mihi, Domine, viam justificationum tuarum*.

Inst. Luc. 5, Christus Pharisæis, et Joannes discipulis quærentibus cur ejus discipuli non tam frequenter jejunarent, sicut ipsi jejunabant, respondet: *Numquid potestis filios sponsi, dum cum illis est sponsus, facere jejunare? Venient autem dies cum ablati fuerint sponsus, tunc jejunabunt illis diebus*. Quod habetur etiam Matth. 9, excepto quòd, loco *jejunare*, legitur *lugere*. Atqui sponsus, scilicet Christus, est cum justis spiritualiter eos inhabitans: ergo. — R. S. Thomas huic auctoritati adhibet tres expositiones ex SS. Chrysost., Hier. et Aug. Communior tamen est hæc: Christus se sponsum vocat, quia sic appellatus fuerat à Joanne Baptistà, Joan. 3. Discipulos suos vocat à

lios sponsi: filii sponsi dicuntur pronubi et amici dari sponso comites, honoris gratiâ, cujusmodi triginta dati sunt Samsoni, Judic. 14. Sensus ergo verborum Christi est: Sicut non congruit pronubis lugere seu jejunare, quamdiu durant tempora nuptialia quæ lætitiæ plena sunt, ita non congruit discipulis meis luctibus et jejuniis frequentibus ac extraordinariis addici, sicut vos Pharisei et discipuli Joannis voluntariè addicimini, quamdiu sum cum illis. Venient autem dies cum auferetur ab eis sponsus, scilicet per mortem vel ascensionem meam, et tunc lugebunt et jejunabunt, sicut reipsâ factum indicant Acta Apostolorum.

Repones. S. Hieron. in hunc locum Matth. dicit: *Quamdiu sponsus nobiscum est, et in lætitiâ sumus, nec jejunare possumus nec lugere: cum autem ille propter peccata à nobis recesserit, tunc indicandum est jejuniis, tunc luctus recipiendus.* Ergo.—R. S. Hieron. duntaxat velle quòd jejuniis, quâ parte est luctuosum, hoc est, assumptum pro peccatorum expiatione, non convenire justis. Duplex enim juxta S. Augustinum distingui potest jejunium: unum tribulationis et luctus, quod assumitur pro peccatis commissis eluendis, et hoc non convenit justis et perfectis; aliud lætitiæ, quod pertinet ad gaudium mentis in Deum elevatæ vel elevandæ, et hoc convenit perfectis.

Dices 2^o: Cassianus, Collat. 121, cap. 29, asserit istos quadragesimali jejunii lege non teneri, sed duntaxat mundanos et vitii deditos; additque justos, superveniente honestâ et sanctâ necessitate, audere stationem jejunii absque ullâ dispensatione lavare, quod negat peccatoribus. Ergo.—R. D. ant. Cassianus asserit justos non teneri lege jejunii, ut cogente, C.; ut dirigente, N. Patet ex solutione primi argumenti. Quòd autem dicat justos et non impios, ex honestâ necessitate posse laxare legem jejunii, nihil aliud vult quàm quòd justis, qui per totius anni curriculum jejunia protrahunt, facilius jejuniis præceptum solvere possint, quia tum apud se, tum apud alios certi sunt quòd non ex intemperantiâ id faciant, sed ex verâ necessitate, quàm terreni homines qui, deliciis perpetuò inservientes et genio indulgentes, levioribus de causis et sæpè ficitibus jejuniâ solvunt. Et si quid aliud intendat Cassianus, deserendus est, utpote contrarius menti et praxi Ecclesiæ. Eodem modo exponendus est S. Isidorus-Hispal. lib. de Offic. Eccles., cap. 58, ubi exseribit sententiam et verba Cassiani.

Dixi 1^o in conclusione, *omnes Christiani*; ideòque non solum catholici, sed etiam hæretici lege ecclesiasticâ jejunii adstringuntur, quia cum per baptismum fiant Ecclesiæ subditi, ejus legibus tenentur: secus infideles et pagani, quia defectu baptismi non sunt Ecclesiæ subditi.

Dixi 2^o: *Vigesimum primum ætatis annum adepti.* Pro quo.

Dico 2^o: Nemo ante vigesimum primum ætatis annum completum, tenetur integrè vi legis ecclesiasticæ ad jejunia ecclesiastica. Ita mentem Ecclesiæ interpretatur consuetudo à D. Thomâ asserta et doctorum

ac piorum praxi propè generali firmata. Sic etiam post D. Th. docent S. Antonin., Palud., Sylvester, Cajet., Rosell., Navarr., Sylv., Less., Pontas, et innumeri alii contra paucos.

Ratio etiam adstipulatur. Quia in pueris, ante assignatam ætatem, est evidens ratio non jejunandi; tum propter debilitatem naturæ ex quo provenit quòd indigeant frequenti cibo et non simul assumpto; tum etiam quia indigent multo nutrimento propter necessitatem augmenti quod fit de residuo alimenti: ergo quamdiu sunt in statu augmenti, quod est, ut in pluribus, usque ad finem tertii septennii, non tenentur ad jejunia ecclesiastica. Conveniens tamen est ut etiam hoc tempore se ad jejunandum exerceant plus vel minus secundum modum suæ ætatis: quod est consilii, inquit hic Cajetanus, et non præcepti: gratis itaque doctor Daelman hic astruit obligationem sub veniali.

Quandoque tamen, magnâ tribulatione imminente, in signum pœnitentiæ arctioris, etiam pueris indici possunt jejunia, sicut legitur de jumentis, Jonæ 3. Possunt etiam ipsis imponi à confessariis, si id necessarium visum fuerit ad coerendam carnis petulantiam, sicut et ipi possunt ultrò se voto adstringere ad jejunandum.

Dixi *integrè*; quia certum est omnes, ubi adepti sunt usum rationis, quod in pluribus accidit in fine primi septennii, teneri ad partem jejunii quæ est abstinentiâ à carnibus: tum quia id fert generalis consuetudo quæ est optima legum interpretis; tum quia carnes non sunt ita ipsis necessariæ ad debitum naturæ augmentum, sed sufficiunt alii cibi et plures refectiones. Et de hoc imperfecto jejunio intelligenda sunt jura, si quæ sint quæ pueros doli capaces adstringant jejunio. Ante verò usum rationis, neque à carnibus abstinere tenentur, sicut nec amentes, quia leges Ecclesiæ non afficiunt, nisi ratione utentes: unde possunt etiam ab aliis carnes edende ipsi porrigi, ut jam dixi alibi, modò absit scandalum.

Dices 1^o: Plures ante annum vigesimum primum indigent jejunio ad cohibendam carnis petulantiam: ergo ad illud tenentur. R. D. consequens. Ergo ad illud tenentur vi legis naturæ, C., si nempe alio remedio peccatum vitare non possunt; vi legis ecclesiasticæ, N. Hæc enim non intendit obligare ante assignatum tempus, ut colligimus ex consuetudine et communi sensu doctorum, sed judicio prudentis confessarii relinquit determinandum quid in certis casibus facto sit opus.

Instabis. Quidam ante vigesimum primum ætatis annum adipiscuntur statum augmenti et naturæ robur: ergo hi saltem tenentur lege ecclesiasticâ jejunii. R. N. consequentiam. 1^o Quia cum Ecclesia in suis legibus attendat ad id quòd communiter accidit, et communiter non habeatur status augmenti ante hunc terminum, ibi fixit tempus obligationis, ita quòd ante illud nemo tenetur, sicut post illud omnes tenentur, etiamsi quidam nondum attigerint statum augmenti, 2^o Quia alioquin incerta nimis et ambigua foret obli-

gatio jejunii, cum non facilè dignoscatur quando quis præcisè attigit statum augmenti.

Repones. Pueri qui ante primum septennium attigerunt usum rationis tenentur ad sacrum audiendum, ad confessionem annuam et ad abstinentiam à carnibus: ergo similiter qui ante vigesimum primum ætatis annum attigerunt statum augmenti, tenentur ad jejunium. R. Dato aut. N. consequentiam. Quia nullibi nobis constat esse mentem Ecclesiæ ut qui attigerunt usum rationis eximantur à prioribus legibus, sicut constat nobis ex consuetudine et communi sensu doctorum esse mentem Ecclesiæ, ut qui non attigerunt vigesimum primum annum eximantur à lege jejunii. Insuper facilitus dignoscitur usus rationis quam status augmenti.

Omissi antecedens, quia non ita certò constat, quin fortè posset negari.

Dices 2^o: Non est determinata ætas ad finiendam obligationem jejunii. Ergo nec ad inchoandam.

Pro solutione hujus argumenti, dico 3^o: Non est determinata ætas ad finiendam obligationem jejunii, sicut ad inchoandam, unde malè quidam assignant sexagesimum annum pro termino finiendæ hujus obligationis.

Ratio conclusionis et disparitatis est, quia nullibi apparet quòd Ecclesia assignaverit hunc sexagesimum annum aut alium pro termino finiendæ hujus obligationis, sicut constat ex consuetudine et communi sensu doctorum, ut jam sæpè dixi, determinasse vigesimum primum annum ad inchoandam hanc obligationem. Altera disparitas aut potius ratio hujus diversæ dispositionis Ecclesiæ est, quia status augmenti et roboris communiter et ut in pluribus habetur certà ætate, non autem senectus; alii enim senescunt anno quadragesimo, alii quinquagesimo, alii sexagesimo, alii septuagesimo tantum et ultra, ita ut quandoque videantur septuagenarii aut sexagenarii vegetiores quam quinquagenarii aut quadragenarii: et idè non potuit assignari certa ætas ad finiendam obligationem jejunii sicut ad inchoandam. Quapropter obligationis finiendæ aut continuandæ regula repeti debet ex debilitate seu infirmitate senio causatâ. Non diffiteor tamen quin circa sexagesimum annum satis frequenter talis sit infirmitas, quæ excuset, si non à toto, saltem à parte jejunii.

Dices: Hieronymus Liams, 5 p. Methodi, cap. 5, § 20, asserit Pium V anno 1570 declarasse vivæ vocis oraculo, sexagenarios non amplius adstringi jejuniis ecclesiasticis, sequè hujus declarationis fuisse testem oculatum. Ita referunt Loth, Sporer et alii. Ergo. Huic argumento respondet Franciscus Henno, q. 7, de Jejunio in fine, his verbis: « Miror quosdam auctores etiam modernos huic privilegio adherere, cum omnia vivæ vocis oracula fuerint per Gregorium XV et Urbanum VIII expressissimè revocata. Verùm fortassè vicissim mirabuntur isti auctores moderni, hunc lapsum ab erudito theologo esse admissum, reponentque ipsi Gregorium XV et Urbanum VIII ea duntaxat revocasse vivæ vocis oracula quæ concessa sunt col-

legiis, capitulis, ordinibus religiosis aut eorum prælatiis, non verò quæ concessa sunt generaliter omnibus fidelibus (quale est id de quo agitur), ut patet ex ipsi terminis revocationis utriusque pontificis apud Lesanam, tom. 5, v. *Oracula vivæ vocis*.

Quantum ad me attinet, magis mirarer Liams se dicere *testem oculatum* oraculi vivæ vocis; *auricularem* potius dixisset, non enim dicimur videre vocem, sed audire: oraculum autem vivæ vocis, est concessio à summo pontifice ore tenens facta sine scripturâ; Lesana ibidem. Quòd si fortè ab aliquo hoc vivæ vocis oraculum exaratum viderit Liams, et idè se dicat *testem oculatum*, pari jure me etiam hujus testem *oculatum* pronuntiabo. Cæterum si de isto vivæ vocis oraculo certò constaret, absque scrupulo aut cuiusvis admirationis metu illi adhererem; sed quia non constat, conclusioni standum esse existimo.

Petes 1^o utrùm religiosi professi qui nondum vigesimum primum annum complevere, teneantur ad jejunia ecclesiastica. — R. non teneri vi legis ecclesiasticæ, quia nullibi habetur Ecclesiam prius suâ lege religiosos quàm seculares velle astringere. Tenentur autem vi et pro modo suæ regulæ, sicut ad ipsa jejunia regularia, scilicet, vel sub culpâ mortali aut veniali, si regula sic ad hæc obliget; vel sub pœnâ tantum, si regula non nisi sub pœnâ obliget, ut in nostro prædicatorum ordine. Ratio est, quia adolescentes absolutè loquendo, jejunii capaces, possunt renuntiare indulgentiæ et privilegio Ecclesiæ, sicut renuntiarent, si se voto privato ad jejunandum obligarent, aut jubileum lucrari vellent.

Petes 2^o utrùm religiosi exempti teneantur ad jejunia mandato episcopi indicata. — R. non teneri vi legis episcopi, quia ejus jurisdictioni non subduntur, posse tamen teneri vi consuetudinis, si ita vigeat in provinciâ, aut ratione scandali.

Si dicas religiosos exemptos teneri obedire episcopo ferenti censuras vel interdictum, aut instituenti dies festos, ergo et indicenti jejunia. — R. nego consequentiam. Quòd enim teneantur observare interdicta aut dies festos ex mandato episcopi, hoc est specialis dispositio Ecclesiæ facta in concil. Trij., sess. 25 de Regular., cap. 12. Nullibi autem habetur similis dispositio pro aliis legibus episcopalibus. Ita Pontas, v. *Regations*, cap. 2, post Sylvium et plures alios.

Petes 3^o utrùm peregrini teneantur jejunio sui territorii vel loci in quo sunt. — R. teneri jejunio loci in quo sunt. Ita communis.

Patet 4^o ex vulgato responso S. Ambrosii ad S. Augustinum interrogantem pro matre suâ Monicâ: *Cum Romam venio, sabbato jejunio; cum Mediolani sum, non jejunio: sic et tu ad quancumque fortè Ecclesiam veneris, ejus morem serva, si cuiquam non vis esse scandalum, nec quenquam tibi*. Habetur Epist. 118, et refertur cap. *Illa*, dist. 12; unde commune proverbium

Si fueris Romæ, romano vivito more;

Si fueris alibi, vivito sicut ibi.

2^o Quia id exigit uniformitas in regimine et exactâ legis observantiâ; nihil enim frequentius est quam ut.

occasione alicujus hospitii à jejunio liberi, alii jejunium frangant. 3^o Quia sic obtinuit consuetudo : unde graviter offenderentur fideles si viderent aliquem advenam vescentem carnibus die jejunii. Ex quibus rationibus jure præsumitur hanc esse legislatorum mentem, ut sicut à legibus sui territorii eximuntur absentes, sic teneantur legibus loci in quo reperiuntur. De quo fusiùs dùm de legibus.

Hinc inferes 1^o eum qui discedit à loco ubi non est jejunium, posse refectioem manè sumere; et si ad locum ubi jejunium adveniat circa meridiem, posse iterùm cum aliis prandere et serò collationem sumere. Quòd si serò tantùm adveniat, videtur quòd non possit nisi collationem ut alii sumere. E contra, si discedat à loco ubi est jejunium, non potest manè sumere jentaculam, nisi aliunde excusetur; sed ubi advenerit in locum ubi non est jejunium, se gerat ut alii non jejunantes; quia, ut dictum est, potest et teneretur obsequi moribus loci in quo est.

Inferes 2^o ex eadem ratione, quòd qui in unà diocesi jejunavit vigilià festi, incidente, v. g., in feriam quartam, si sabbato sequenti sit in diocesi alterà, in quà hoc jejunium transfertur in sabbatum, teneatur iteratò jejunare. Idem censo de eo qui hic jejunasset totà quadragesimà, si advenerit in Angliam ubi adhuc duraret quadragesima propter observantiam veteris calendarii.

Neque obstat nos non teneri bis jejunare pro eodem festo, neque duplicem in anno quadragesimam agere. Id quidem verum est per se; per accidens autem contrarium contingit. Sic, v. g., per se teneris jejunare semel pro S. Laurentio, et per unam quadragesimam in anno : per accidens tamen potest contingere quòd non teneris, si nempe successivè reperiaris in locis in quibus tempus obligationis elapsum est aut nondùm advenit, v. g., in diocesi Rhemensi ferià quartà, et in diocesi Leodiensi sabbato sequenti; aut si discedas ex Anglià nondùm absolutà quadragesimà, et adventes in Galliam quando est absoluta, utrinque à jejunio eximeris. Qui autem sentit commodum, debet sentire et incommodum, ut fert regula juris.

Inferes 3^o ex eodem semper principio, eum qui invitatur ab amico ad prandium, ubi non est jejunium, posse illic comedere carnes quas domi suæ comedere non potuisset propter jejunium, nisi fortè illuc iret in fraudem jejunii, hoc est, præcisè ut manducet carnes, aliàs non iturus : quia, juxta axioma juris, *fraus et dolus nemini patrocinantur*. Neque dicas eum uti jure suo; nemo enim habet jus agendi in fraudem legis.

ARTICULUS IX.

De causis excusantibus à jejunio

Causa excusans à jejunio, generaliter loquendo, una est, nempe impotentia moralis, quà quis non potest sine gravi suo vel alterius incommodo jejunare. Ad hanc revocantur omnes aliæ causæ assignari solite, ut infirmitas, labor, peregrinatio, paupertas, pietas, etc. Unde :

Dico 1^o : Infirmitas præsens vel imminens in tantum

excusat à jejunio, in quantum est aut saltem creditur juxta experti et timorati medici, aut eo credendo alterius viri prudentis et probi judicium, vel incurrenda, vel aggravanda, vel non sananda si servetur jejunium. Est communis et certa; quia jejunium est ab Ecclesià institutum ad mortificationem quidem naturæ, non verò ad ejus destructionem.

Audis me, ubi necessitas non est evidens, requirero judicium medici aut viri prudentis; quia infirmi solent esse in hâc materiâ plus æquo vel indulgentes, vel scrupulosi : item me requirere judicium medici experti et timorati; quia frequentes sunt medici solo titulo tales et ita ad urbanitatem informati ut omnibus promiscuè exemptionem à jejunio petentibus nomini annuere noverint : quorum sanè judicium tutò non sequuntur infirmi.

Ex hâc conclusione inferes 1^o non omnes infirmos eximi à toto jejunio, sed quosdam à toto, quosdam à parte, prout scilicet exigit ratio infirmitatis : et ideò quosdam posse manducare carnes, non tamen plures refectioes sumere; vel è contra plures refectioes sumere, sed non carnes; quosdam posse jentaculum sumere, alios pinguïorem collationem; quibusdam sufficere invertere ordinem refectioem, collationem meridiæ, cœnam vesperi sumendo. Unde meritò ad instantiam episcopi Grandensis damnata est ab academiâ Lovaniensi, anno 1657, hæc propositio : *Qui dormire nequit, nisi vesperi sumptâ cenâ, non tenetur jejunare, imò neque in prandio collationem sumere quamvis hoc modo isti incommodo obviare possent : quia nemo tenetur pervertere ordinem refectioem*. — Inferes 2^o mulieres prægnantes aut lactantes, que infirmis annumerari possunt, eximi, à toto jejunio quoad abstinentiam à pluribus refectioibus. Ita communiter contra paucos. Quia abundantioem et frequentioem cibum exigit fœtus quem gestant aut lactant : imò peccarent si jejunium saltem in rigore observare vellent, ob nocuum inde fœtui aut proli imminens. Non tamen eximuntur ab abstinentiâ à carnibus, quia alii cibi sufficiunt; excipe casum quo mulier prægnans immoderatâ passione ferretur in carnes, cui ne fœtus ex denegatione patiatur detrimentum recusari non debent.

Inferes 3^o eum qui nunc est sanus, sed cui ex certis aut verè probabilibus indicis imminet morbus, eximi à jejunio pro quanto necesse est ad avertendum morbum; similiter qui ex infirmitate convalescit, pro quanto necesse est ad reparandas vires.

Inferes 4^o neque impotentiam reddendi debitum inter conjuges, neque maciem aut pallorem quo ve. uxor viro, vel puella proco se minùs gratam ad tempus exhibet, per se loquendo, esse infirmitatis seu causas sufficientes eximendi ipsas à jejunio.

Quantùm ad primum, scilicet redditionem debiti : 1^o quia ad id conjuges non se obligarunt in omni eventu, sed salvis mandatis Dei et Ecclesiæ; 2^o quia tempus jejunandi est tempus longè fieri ab amplexibus, ut religiosè observat hic Sylvius. Imò non desunt theologi et canonistæ qui contendunt conjugem petentem

debitum tempore jejunii peccare : pro quo citant Patres et canones ; sed advertit Navar. in Manu. c. 22, n. 71, Patres et canones esse intelligendos de primâ consummatione matrimonii, quam reponunt inter solemnitates quæ prohibentur tempore quadragesimæ. Insuper idem Navar. ibidem existimat hos canones esse antiquatos.

Quantùm ad secundum, quia futes sunt prorsus hæ rationes, nec ullam per se inducunt impotentiam aut difficultatem jejunandi. Ecquod enim grande malum si ad tempus uxor minùs arrideat viro, puella proco ?

Dixi, *per se loquendo* ; quia per accidens, puta, si ex impotentiâ aut deformitate unius partis jure timeantur in alterâ incontinentia, graves iræ, odia, blasphemix, aut grave detrimentum, posset compari, suadente lege charitatis, cui cedunt leges humanæ, temperare jejuniu quantùm necesse est ad illa mala avertenda. Similiter, quamvis uxor marito violationem jejunii jubenti secundum se obedire non debeat, quia præstat obedire Deo quàm hominibus, potest tamen per accidens, si nempe ex recusatione, præfata aut similia immincant.

Dico : Secundum jus antiquum, labor non necessarius, etiãsi gravis, non eximit à jejunio ; quia dimitendum est id quod non est necessitatis, ut servetur id quod est necessitatis. Labor autem gravis necessarius ad bonum sive proprium sive aliezum, eximit à jejunio, quia non videtur fuisse intentionem Ecclesiæ statuents jejunia, ut per hoc impediret alias piâs et magis necessarias causas. Ita, inquam, secundum jus antiquum, S. Thomas et cum eo omnes ferè antiqui et multi moderni. Verum, inquit Sylvester, v. *Jejunium*, n. 24 : *Eugenius IV, anno 1440, circa hoc fecit magnam modificationem, indulgens quòd artifices laboriosa opera exercentes, et rusticî, sive sint divites sive pauperes, non teneantur ad jejuniu sub præcepto, ut refert Rosella, et aliis à viris doctis audiri*. Hucusque laudatus Sylvester. Eandem Eugenii IV declarationem refert Basseus, v. *Jejunium* 2, n. 7, his verbis : *Opifices suas artes exercentes, aut coloni colendis serendis que agris aut aliis ejus modi rebus operam dantes, sive sint divites, sive pauperes, ad jejunia sub pœnitenti mortali non tenentur et à confessariis absolvi possunt constando illis ut in elemosynis aliisque piis operibus occupentur*. Idem referunt ex laudatis operibus Loth, Hemo et alii : divitiibus autem non est necessarius labor. Quapropter,

Dico 5^o : Secundum jus novum, in hæc Eugenii IV declaratione fundatum, omnis labor honestus cum jejunio impossibilis, etsi non necessarius, modò non sit in fraudem jejunii susceptus, eximit à jejunio.

Hæc sanè summi pontificis declarationem, à tot viris fide dignis relatam, eò facilius arbitror esse veram, quòd videam esse in praxi etiã apud timoratos ; neque enim pœnitentes neque confessarii discutere solent an labor qui offertur ut causa excusans à jejunio fuerit necessarius necne, sed an fuerit gravis et jejunio incompatibilis.

Ex his conclusionibus inferes 1^o agricolas, fabros,

sive ferrarios, sive lignarios, sive stannarios et similes, item fossores, cæmentarios, pistores, fullones, coriarios, typographos prælo insudantes (non tamen componentes), cursores longum aut molestum iter pedibus agentes, et alios artes valdè laboriosas exercentes, eximi à jejunio propter gravem defatigationem et debilitatem cum jejunio moraliter impossibilem.

Inferes 2^o è contra, propter oppositam rationem, pictores, sartores, barbitonsores, acu pingentes, cantores, musicos, mercatores, medicos, chirurgos, pharmacopolas, ancillas, famulos communia et levia ministeria familiæ obeuntes, notarios, scribas, magistratus et alios officiales, quorum labor absque gravi difficultate potest cum jejunio compati, ab ejus lege non eximi. Unde Alexander VII damnavit hæc propositionem : *Omnes officiales qui in republicâ corporatili laborant, sunt excusati ab obligatione jejunii, nec debent se certificare an labor sit compatibilis cum jejunio*. Sed quid de sutoibibus, textoribus, aurificibus et sculptoribus ? Quidam eos excusant à jejunio, quòd putent gravem eorum laborem ; alii non excusant, quòd putent levem. Nos cum Sylvio existimamus hos et similes quorum dubius est labor, prudentiâ confessarii esse remittendos, ut, attento labore et personarum complexionem, eos à jejunio liberos vel ad id obligatos pronuntiet. Idem censeo de iudicibus, consiliariis, advocatis, lectoribus, scriptoribus scholasticis, confessariis et prædicatoribus. Qui enim ex illis mediocriter, ut fieri solet, studio incumbunt, nullatenus eximuntur à jejunio ; qui acrius, plus vel minùs, secundum quantitatem studii et personæ conditionem, eximuntur ; ita ut quandoque sumere possint pinguinem collationem, quandoque cœnam, quandoque jentaculum, quandoque totaliter eximantur, quantum scilicet ad unitatem refectionis : sic, v. g., qui à manè ad vesperam confessiones exciperet, qui totâ quadragesimâ quotidie aut ferè concionem haberet cum magno studio et labore, puta, quia est ingrata memoriæ, aut conciones recentius excipere, qui totum docendum libros evolvit, totaliter à jejunio exemptum quoad abstinentiam à pluribus refectionibus, non secus ac cæmentarium, arbitror. Sicut enim labore corporali spiritus vitales exhauriuntur, ita labore spiritali spiritus animales, qui non sunt unius ad vitam necessarij.

Inferes 3^o præsertim ex tertiâ conclusione, eos qui non ex necessitate aut officio, quales sunt plerumque ii de quibus hucusque sermonem habuimus, sed honeste recreationis aut exercitationis causâ aliove fine honesto iter aut laborem suscipiunt, v. g., venantur, piscantur, inuisant amicos aut urbes, iter agunt pedibus cum possint rheda aut navi, et similes, etiam eximi à jejunio ubi defatigatio est gravis ; à fortiori si peregrinentur ex devotione, ut dicam iterum modò in quintâ conclusione (1).

(1) Fatendum quidem legem ecclesiasticam sic usi fuisse temperatam, ut nunc à jejunio excuset labor cum jejunio impossibilis, licet non absolutè ne-

Dixi 1^o in conclusione, *labor honestus*; quia sola defatigatio ex labore inhonesto et illicito, non eximit à jejunio, cum præsumi non possit Ecclesiam relaxare legem suam in favorem peccantium; secus tamen si ex labore illicito sequeretur aut immineret infirmitas, tunc enim currit lex naturalis conservandi vitam. Distinguendum est itaque hic inter infirmitatem et solam defatigationem quæ non est infirmitas, sed solum majorem difficultatem pari jejunandi, quam sanè tenetur ferre et suæ iniquitati imputare debet peccator.

Dixi 2^o: *Modò labor non sit in fraudem legis susceptus*; quia, ut communiter dicitur et fortè regula juris, *fraus et dolus nemini patrocinantur*, nec, ut ante jam dixi, præsumi debet Ecclesiam velle suam legem relaxare in gratiam eorum qui quærunt illam fraudare, et ventri indulgere. Hinc qui suscipit iter aut laborem præcisè ut eximatur à jejunio, aliàs non suscepturus; qui itineratur pedibus, aliàs ascensurus equum, aut currum, aut navim; qui venatur aliàs non venaturus, etc., verè non eximitur; nisi, ut modò dixi, ex nimia defatigatione sequatur aut immincat morbus.

Petes 4^o quoad iter, quantum et quale requiratur et sufficiat ad eximendum à jejunio. — R. Quidam requirunt quatuor leucas, quidam quinque, quidam sex, alii plus, alii minus. Item quidam eximunt solos itinerantes pedibus, alii etiam itinerantes equo aut curru. Sed hæc si generaliter statuatur arbitraria sunt: quævis enim satis communiter loquendo, quatuor aut quinque leucæ videantur requiri et sufficere in hæc saltem patriâ montibus frequenti, potest tamen con-

cessarius, modò tamen ea occurrat utilitatis ratio quæ juxta hodiernam disciplinam equiparatur naturali necessitati, adò ut nimis restricta censeretur libertas, si hæc interdicerentur; sed quòd illud temperamentum extendi etiam debeat ad laborem solæ recreationis causâ susceptum nequaquam admittimus, nec admittendum putabat B. Liguori lib. 3, n. 1046: *His, inquit, non universim acquiesco, præsertim, si solâ delectationis causâ, iter sive alius labor suscipiatur. Ne verè quidem illud concludi nequit ex textu allato declarationis Eugenii IV, in quo solummodò agitur de *artibus laboriosis*; interest reipublicæ, ne causâ jejuniij operarij intermittant exercere artes quibus ex suo officio incumbunt; eadem cessatio esset illis onerosa: quapropter S. Pontifex censuit aliquid remittendum de antiquo rigore, sed ille rationes utilitatis non mittant in favorem ejusvis laboris honesti, ut satis patet; igitur nec ex textu allato, nec ex motivis quibus prudenter præsumatur fuisse inductum pipam ad illud moderamen, deduci potest consecrarium D. Billuart. Illud non magis dediceretur ex praxi constanti: cum inter theologos qui in variis Ecclesiæ provinciis scripserunt, pauci admodum sint qui hoc fictum reputaverint, cæteri autem vel omnino sileant hanc causam exemptionis à lege generali, vel illam respiciunt ut planè insufficientem, quis supponet eam esse praxim constantem, etiam apud timoratos, ut se liberos existant ab abstinentiâ et jejunio ob laborem solius exercitationis vel recreationis causâ susceptum? Igitur necesse est ut interveniat alius finis honestus, seu defictu necessitatis vera et solida utilitas, quâ homines non possent privari quin aliquid sibi suæ familiæ necessarium afferretur, aut nimis coarctaretur humanum commercium; hoc autem usu consueto et judicio prudentum, maximè pastorum Ecclesiæ pensandum est.*

(EDR.)

tingere quòd, attentâ itinerantis complexione, aeris intemperie, majori viarum asperitate, itineris diuturnitate, plus defatigentur duce aut tres leucæ quàm quatuor, quinque, sex aut septem. Similiter, quamvis incedentes equo aut curru regulariter non multùm defatigantur, nec ideò communiter eximantur à jejunio, potest tamen contrarium contingere: sic si diù incedas equo molesto, cursu præcipiti, flante vento valido, aut totâ die curru non pensili super pavimento aspero et in locis præruptis, plus sanè defatigaberis quàm si pedester quinque aut sex leucas conficeres. Non potest ergo certa regula statui generaliter pro omnibus ex longitudine viæ, neque ex modo itinerandi, pedibus scilicet vel equo aut curru; sed hæc repeti debet ex ipsâ lassitudine et debilitate nature restorationem postulantis, causatâ per itinerationem, qualiscumque sit.

Sed quæ et quanta lassitudo requiratur, non magis facile dixerim. Marchantius apud Sporer ponit hæc regulam: *Quandocumque iter ita hominem alterat, ut absque aliquo detrimento suo, vel negotij notabilis pro quo vadit, jejunium non possit commodè servare, excusat à jejunio*. Verùm, cum *et aliquo detrimento et et commodè* valdè latè pateant, vix itinerantem reperies qui juxta hæc regulam adstringatur jejunio. Leve enim detrimento, est *aliquid detrimento*, et qualiscumque difficultas non est *commoditas*. Nullus est autem itinerans qui jejundet absque aliquâ difficultate aut aliquo levi detrimento. Relictâ igitur hæc regulâ, utpote nostro judicio laxiori, Francisus Henno, alter Minorita, hæc assignat: *Quandocumque iter ita alterat hominem, ut eo in quibus ordinariè occupatur non possit nisi cum magnâ difficultate exsequi, solvit itinerantem à lege jejuniij*. Hanc regulam in pluribus valere non diffiteor, at valere generaliter pro omnibus non arbitror. Opera enim quibus occupantur homines, alia sunt facillima, alia difficillima: facillima quis posset absque magnâ difficultate exsequi, etiamsi graviter lassus ex itinere; difficillima non posset, etiamsi leviter lassus. V. g., malleator in ustrinam (*un forgeron*), non admodum lassus ex itinere, non posset absque magnâ difficultate exsequi opus suum, cui homo quietus et integer vix sufficit. E contra, puella graviter defatigata ex itinere posset adhuc absque magnâ difficultate necre aut suere.

Hæc ergo regulâ admittâ, ut in pluribus utili, generalem absolutè statui posse non credo; sed unusquisque suarum virium et debilitatis conscius, minor insuper Ecclesiam urgere observantiam legum suarum cum aliquâ difficultate, non tamen cum summâ aut gravi, sit coram Deo sincerus arbiter sui. Quòd si non possit, credat viro prudenti et probò, maximè confessorio, si copia adsit. Hinc jure meritò damnata est ab Alexandro VII hæc propositio: *Excusantur absolutè à jejunio omnes illi qui iter agunt equitando, utcumque iter agant, etiamsi iter necessarium non sit, et etiamsi iter unius diei conficiant*.

Petes 2^o utrum agricole, fabricarii et similes

qui laboriosa opera exercent, propter quæ eximuntur à jejuniis, teneantur jejunare eo die quo hæc opera intermittunt, puta, die festo incidente in quadragesimâ? -- R. per se loquendo non videri exemptos, quia eo die non laborant, et, si præcedenti die laboraverint, aut sequenti sint laboraturi, ita et plene corpus refecerunt aut reficiant. Plerumque tamen contingit eos excusari : 1° si ex præcedenti labore sint multum attenuati, et per jejuniis impares forent labori sequentis diei; 2° quia hujus conditionis homines plerumque parèe vivunt, et vita eorum potest censeri quasi continuum jejuniis, ita ut independenter ab opere laborioso, vix tenerentur lege jejuniis. Adde quòd, cum non sint jejuniis assuefacti, longè majorem quàm alii jejuniandi difficultatem patiantur : unde prudentiæ confessarii remittendum est ut, attentis omnibus, judicet num excusentur vel non. Ita ferme clar. Pontas, v. *Jeûne*, cas 9.

Petes 5° quid agendum cum illis pœnitentibus qui neque infirmi, neque laborantes, confessario urgenti obligationem jejuniandi, simpliciter respondent : Non possum jejunare, et nihil aliud. Casum hunc nullibi legi, sed sæpè audivi in tribunali. — R. talibus non esse faciliè fidem adhibendam; sæpè enim fingunt se non posse quod nolunt, solâ communi jejuniandi difficultate quam refugium deterriti, nec fortè unquam experti quid reverà possint. Quòd si reipsa tamen singularem et majorem quàm alii difficultatem patiantur, vel illa provenit ex eorum culpâ, puta, ex non u-u, quòd nunquàm voluerint ex intemperantiâ subjici legi jejuniis, et tunc imputent suæ iniquitati, nisi sit periculum morbi, ut divi supra de fatigatis ex labore illicito : vel provenit sine eorum culpâ, puta, ex naturali voracitate, vel ex eo quòd jejuniis non sint assuefacti ex causâ legitimâ, ut contingit in iis qui continuo labore antehâc fuerunt occupati, et in mulieribus quæ nupte ante vigesimum primum annum, semper fuerunt aut pregnantis aut lactantes; hi secundum prudentiam confessarii paulatim assuescant, et idèo ex parte saltem jejunent.

Dico 4° : Pauperes non semper excusati à jejuniis, quia non semper afferit impotentiam moralem jejuniandi. Tunc autem excusati quando pauperes simul habere non possunt tantum horâ comestionis quod ad victum totius diei sufficiat, sicut frequenter egenis contingit, qui frustatim elemosynas querunt, vel etiam quando ex præcedenti inediâ tantum debilitati sunt quòd jejuniis ferre non possunt.

Petes utrùm, quando ostiatim medicantes aut alii habent sufficienter panem ad refectionem et nihil aliud, teneantur jejunare. — R. cum Pontas, v. *Jeûne*, cas 5, non teneri, quia solus panis semel sumptus, non sufficit ad plenam refectionem qualis requiritur ad onus jejuniis sustentandum, seu, ut dicit S. Thomas, *ad victum totius diei*. Unde P. Henno malè profert hic S. Th. quasi huic responsioni contrarium. Insuper non ignorat S. doctor ostiatim mendicantes posse sæpè habere panem sufficienter ad refectionem, et tamen resolutivè dicit hic, ad 4 : *A jejuniis*

excusari videntur illi qui frustatim elemosynas mendicant, quia non possunt simul habere quoc. eis ad victum sufficit.

Dico 5° : Pietas in tantum excusat à jejuniis, in quantum importat laborem incompatibilem cum jejuniis.

Patet quia pietas ex se non debilitat corpus, sed labor concomitans. Sic excusantur peregrinantes ad loca pia, inservientes diu noctuque ægrotis, confessarii, concionatores, ut supra dixi pro quantitate laboris.

Muli hic instituunt questionem utrùm peregrinatio ex solâ devotione excuset à jejuniis; item utrùm vacantes charitatis operibus, ut inservientes ægrotis, concionatores, non ex officio, nec jussi, sed sponte, aut etiam intuitu mercedis, excusentur. Quidam tenent quòd non, quia, ut dictum est supra, dimittendum est id quòd non est necessitatis, ut servetur id quòd est necessitatis. Alii docent quòd sic, quia juxta S. Thomam, non est intentio instituentis jejuniis impedire per hoc causas pias : et quòd est institutum ut promotivum boni, non debet esse illius impeditivum. Verùm, suppositâ veritate tertie conclusionis, in quâ diximus quemcumque laborem honestum gravem, etsi non necessarium, eximere à jejuniis, evanescit difficultas, fluitque responsio affirmativa. Et sanè si Ecclesiæ ore pontificis indulget ut divites, quibus non est necessarius labor, operantes laboriosè, eximantur à jejuniis, à fortiori vacantes religionis aut charitatis officii.

Et ad rationem pro parte negativâ distinguo. Dimittendum est id quòd non est necessitatis, si ita sit mens instituentis legem, C.; secus, N. (1).

(1) Inter causas à jejuniis eximentes, plurimi reputant aetatem senilem, et tenent eos omnes qui attingerunt annum sexagenarium excusari à lege, etiam si in casu particulari aliquis robustus inveniat. Ratio est, ait B. Liguori, *tum quia sic fert universalis consuetudo, ut testantur communis doctores, tum quia alius esset res multis scripturis obnoxia, examinare an aliquis sexagenarius sit velne sufficienter robustus ad jejuniis sustinendum... tum quia ob virum imbecillitatem egent cibo frequentiori*, lib. 3, n. 1056. Hanc decisionem nonnulli extendunt ad annum quinquagenarium pro mulieribus, ut ibidem refertur n. 1057.

Non dubium est quin illa sententia possit totò ad proximum adduci in locis ubi reverà firmatur usque ad consuetudinem constanti; nam consuetudo valet leges immutare, modificare, etc.; sed nihil probat eam esse ubique consuetudinem vigentem, nec desunt provinciæ, v. g., in Ecclesiis Galliarum et alibi, in quibus senes lege jejuniis adstringuntur non secus ac ceteri, nisi eâ infirmitate laborent vel in debilitatem incidierint, quæ legitimam det rationem dubitandi quòd ferre valeant jejuniis absque notabili incommodo. In his provinciis nulla est proinde lex positiva senes eximens a præcepto generali; quoad alias rationes assignatas, non multum probare videntur: nam difficultas examinandi an talis senex sit in statu infirmitatis qui non possit sustinere privationem alimentorum, illa, inquam, difficultas non major est quam respectu plurimum, qui licet non ad senectutem pervenerint, infirmitate tamen sunt valetudinis, et regulari prudentiæ communibus resolvitur, magis inclinando versùs benignitatem quàm ad severitatem in casu dubii, quia mens Ecclesiæ non est ut nos exponamus periculo probabili in morbum gravem incidendi, ut strictius

SPECIALITER NOTANDA

Circa præcedentes causas excusantes à jejuniis.

Nota 1^a causas assignatas excusare à jejuniis ex rationabili epikità et benignà interpretatione mentis Ecclesie, quæ in his circumstantiis fideles suos obligare non intendit, adeò ut si causa excusans sit evidens, nullà sit opus dispensatione; si dubia, recurrendum est ad prælatum, qui nomine Ecclesie dispenset, et suà auctoritate suppleat quod deest sufficientiæ causæ. Non enim prælatus solum declarat sufficientiam causæ, sicut facit medicus aut doctor, sed verè dispensat et suà dispensatione causam sufficientem reddit. Porrò prælatus pollens auctoritate dispensandi in jejuniis Ecclesie jure ordinario, est summus pontifex in totà Ecclesia; jure delegato ex usu, episcopus in suà diocesi, parochus in suà parochià, saltem ubi non est episcopus, et etiam in multis locis ex usu ubi est episcopus superior regularis, provincialis in suà provincià, localis in suo conventu. Nota 2^a, quod alibi jam divi: Cum quis non jejunat aut quantitatem excedit in collatione, putans bonà fide se habere justam et sufficientem causam, quæ tamen reipsa non est sufficiens, non peccat, saltem mortaliter, quia præcepta moralia, inquit Cajetanus, moraliter sunt interpretanda in executione; et iste non agit formaliter contra præceptum, nisi fortè agat ex ignorantia ita crassà, ut dolo æquiparetur. Adde quòd Ecclesia non intendat injicere laqueum animabus. Ita Cajetanus, in Sum. v. *Jejunium*, cap. 3, n. 6, 7 et 8; Navar. in Man., cap. 21, n. 20, ex S. Antonino, 2 p., tit. 6, c. 2, § *Ante*; et Palud. in 4, dist. 15, q. 4., a. 1. Item Tolet., lib. 6, c. 4, n. 9; Layman, c. 3, n. 6; Sylvius hic a. 4., et alii.

DIGRESSIO HISTORICA.

A QUO INSTITUTA SINT JEJUNIA ECCLESIASTICA.

§ 1. *A quo institutum sit jejuniis antepaschale quod quadragesimale dicimus, et quot dierum.*

Dico 1^o: Jejuniis antepaschale non fuit institutum à Christo, sed probabilius ab Apostolis.

Probatum prima pars. 1^o Nullum in Evangelio hujus institutionis vestigium habemus, nisi exemplum Christi: atqui quòd Christus jejuniis quadragesimæ dierum dederit exemplum, non ideò præcepit: ergo.

Confirmatur. Magna est inter nostrum et Christi jejuniis disparitas: ipse per quadragesimæ dies ab omnibus cibis et omni refectione abstinuit, non excepto die Dominico; nos autem quibusdam tantum cibis abstinemus, unam refectionem singulis diebus sumimus, diebus Dominicis non jejunamus. Ergo.

Probatum 2^o: A nascente Ecclesia usque nunc, varietate mutationes intervenerunt in jejuniis quadragesimæ, sive ex summorum pontificum dispensatione, sive ex consuetudine: atqui tales mutationes non inve-

servetur lex positiva, unde occurrente hujusmodi dubio vel per epikiam interpretamur legem, vel si facilis sit recursus ad superiorem, ad parochum, ab eo dispensationem expostulamus. (Eorr.)

niuntur fieri in præceptis divinis Christi Salvatoris: ergo.

Probatum secunda pars, 1^o ex regulà S. Aug., lib. 4 contra Donatist., cap. 24: *Quod universa tenet Ecclesia, nec conciliis institutum, sed semper retentum est, non nisi apostolicà auctoritate traditum rectissime creditur*; atqui jejuniis antepaschale in nullo concilio invenitur institutum et semper fuit ab universà Ecclesia observatum: quod patet ex primo concilio generali, scilicet Niceno, ubi patres, can. 5, meminerunt quadragesimæ tanquam rei et notissimæ et antiquissimæ; similiter in Laodiceno, can. 50, et in aliis deinceps. Id adhuc magis patet ex sequenti probatione. Unde:

Probatum 2^o eadem secunda pars conclusionis ex SS. Patribus. 1^o S. Hieron., Epist. 34 ad Marcellam, dicit: *Nos unam quadragesimam secundum traditionem Apostolorum, toto anno, tempore nobis congruo, jejunamus*. 2^o S. Leo, serm. 6 de Quadrag.: *Apostolica institutio quadragesimæ dierum jejuniis impletur*. Et serm. 9 etiam de Quadrag.: *In quibus diebus meritò à SS. Apostolis per doctrinam Spiritus sancti majora sunt ordinata jejunia*. Ergo.

Dico 2^o: Probabile est jejuniis antepaschale semper fuisse quadragesimale, hoc est, quadragesimæ circiter dierum.

Probatum. Jejuniis antepaschale fuisse quadragesimæ dierum circiter, testantur quarti et quinti seculi Patres, nec illum dierum numerum primo suà ætate jejuniis fuisse consecratum indicant, sed retroactis seculis institutum et observatum supponunt: ergo probabile est jejuniis antepaschale, etc.

Probatum ant. 1^o ex conciliis Niceno et Laodiceno cit. supra. 2^o S. Cyrillus Jerosolymitanus, Catechesis primà, habità tempore quadrag. ait: *Tot annorum circulos transegiisti, mundo frustra operam dans, et quadragesimæ diebus non vacabis pro animà tuà!* 3^o S. Epiphanius, in Expositione fidei catholicæ: *Cæterum ante septem paschatis dies, quadragesimam observare, atque in jejuniis perseverare eadem consuevit Ecclesia: dominicis verò nullis omnino, adeoque nec ipsius quidem quadragesimæ jejunare solet; propterea sex illos paschatis dies xerophagiis, hoc est, arido victu omnis populus conservit*. 4^o S. Aug., Epist. 119, cap. 15: *Ut quadragesimæ illi dies ante pascha observentur, Ecclesie consuetudo roboravit*. S. Leo ferè ubique serm. 3 de Quadrag.: *Doctrina Spiritus sancti hæc conditione imbuunt populum christianum, ut ad paschale festum quadragesimæ dierum se continentiam præparet*. Serm. 4. *Provisum est... ut quadragesimæ dierum nobis exercitatio moderetur*. Serm. 5: *Saluberrimè nos quadragesimæ dierum jejunio præparemus*. Similiter Serm. 6, 8, 10, 12, 5^o S. Petrus Chrysologus, serm. 66, contra relaxationem jejuniis quadragesimalis ait: *Si ergo quadragesimæ dierum simplex, purum, æquale, tantis testimoniis sub tanti numero sacramenti traditum nobis à Domino jejunium perdocetur, unde novitas ista? unde ista varietas? etc.; jejuniis sit æquale, et ut est nobis traditum servetur, ad corporis et animæ disciplinam*. Item S. Basil., hom. 2 de Jejuniis; S. Greg. Nazianz., orat. 40; S. Joan.

Chrysost., hom. 16, ad Antioch., S. Ambros., lib. de Noe, cap. 13. 6^o Cassianus, Collat. 21, cap. 24, inducit Germanum abbatem interrogantem Theonem cur jejunium quadragesimæ complicaret triginta sex diebus : nam qui jejunium ducunt per septem hebdomadas non jejunant sabbato, nec dominicis; qui sex tantum hebdomadas decurrunt, jejunant sabbato; et in aliisque triginta sex diebus jejunii tantum reperitur. — Respondet Theonon quadragesimam jejunari in diebus totius anni decimæ Deo pro jejunio offerantur. Triginta enim sex dies sunt totius anni decima pars.

Ergo antepaschale jejunium fuisse quadragesima circiter dierum, Patres quarti ac quinti seculi testantur, nec suâ ratiæ sic institutum sed à prioribus seculis ad se derivatum supponunt.

Solvuntur objectiones contra primam conclusionem.

— Obj. 1^a contra primam partem primæ conclusionis. S. Ambros. serm. 25 dicit : *Non leve peccatum est, indictam fidelibus à Domino quadragesimam non jejunare.* Et S. Leo, serm. 12 de Quadrage. : *Multum utilitatis offendi divinitus instituta jejunia.* Ergo. — R. SS. Patres sic loqui, vel quia Christus jejunii exemplum dedit et suo exemplo monstravit illud sibi placere; vel quia pro Spiritum sanctum inspiravit Apostolis ut illud insisterent, sicut ipse S. Leo dicit serm. 9 cit. supra.

Inst. S. Aug. in Psal. 100, dicit jejunium nobis præcipi ex lege et Prophetis et ex Evangelio. Et Epist. 119, cap. 15, dicit quadragesimam jejuniorum habere auctoritatem, et in veteribus libris ex jejunio Moysis et Eliae, et in Evangelio ex jejunio Christi. Ergo. — Respondeo ad primum, S. Aug. loqui de jejunio ab illecebris mundi. Ad secundum, sensus est quod jejunium quadragesimale habeat auctoritatem à prælati tanquam ab exemplaribus, non tanquam ab institutoribus; nisi forte velis Moysen et Eliam etiam instituisse nostrum jejunium.

Obj. 2^a contra secundam partem primæ conclusionis S. Chrysost. Hom. in eos qui paschæ jejuant, ait : *Multi quondam tenebatur ac sine judicio, præcipue verò hoc tempore quo Christus eam tradidit, ad sacra mysteria accedebant : cum intelligerent Patres quantum ex tenebatur accessu detrimenti caperetur, convenientes, quadragesima dies jejunii, precum, audientis verbi Dei et conventuum designantur.* — R. vel S. Chrysost. ibi non loqui de primâ quadragesimæ institutione, sed de illius designatione ad omnia illa pietatis christianæ officia que ibi recesent, vel nomine Patrum intelligere Apostolos, quo sensu ipsemet Paulus dixit : *Nam etsi habeatis multa nulla pædagogorum in Christo, sed non multos patres; in Christo enim Jesu per Evangelium genui vos.* Et certe in quo Patrum seu episcoporum conventu ante sanctum Chrysostomum instituta fuisset quadragesima in universâ Ecclesiâ? Non in aliquâ synodo provinciali, hanc enim auctoritatem non habet pro totâ Ecclesiâ; non in generali, nam Nicæna supponit jam institutam, ut videmus; Constantinopolitana nihil de quadragesimâ decernit : in illa tamen ab synodus œcumenica præter has duas ante S. Chrysost. habita fuit. Dicendum ergo S. Chrysost. intelligere quadragesimam institutam ab Apostolis quos hoc nomine Patrum appellat, idque elucescit ex serie homiliæ.

Obj. 3^a Victor Antiochenus quinto seculo, in cap. 2. Marci, docet neque à Deo neque ab ejus Spiritu ullam legem jejunii esse latam, et postea concludit : *Quòd si verò quadragesimale, vel aliud quodcumque jejunium definitum habemus, propter ignavos et negligentes, quo nimirum quocumque officium faciunt, præstitum habemus; studiosi namque prelatique dediti, certo animi consilio propensiusque voluntate jejunium illud persolvunt, magis quam ulla omnino legis aut præcepti vi compulsi.* Ergo. — R. Victorem Antiochenum solum ibi asserere Apostolos non fuisse obligatos jejunii legis moysiæ et Phariseorum aut discipulorum Joannis, ut patet ex contextu; Christianosque modò pietati deditos servare jejunia ecclesiastica, non sicut

Judæi, lege cogente, per temporalium poenarum inflectionem, sed liberâ electione et virtutis amore.

Obj. 4^a : S. Aug. Epist. 86 ad Casulanum, dicit : *Ego in Evangelicis et apostolicis litteris, in sermone in sermone quod appellatur Testamentum novum, animo revolvens, video præceptum esse jejunium : quibus autem diebus non oportet jejunare et quibus oportet, præcepto Domini vel Apostolorum non invenio definitum.* Ergo. — R. 4^o S. Aug. in hac Epistola nullatenus agere de jejunio quadragesimæ, sed de jejunio sabbati, contra quemdam Urbicum, qui contendebat more Romanorum omni sabbato esse jejunandum. Unde sensus S. Augustini est, non esse determinatum à Christo vel Apostolis quæ feriâ per anni circulum extra quadragesimam sit jejunandum, sed hoc cuique liberum juxta morem suæ Ecclesiæ. 2^o S. Aug. ibi loquitur de præcepto quod sit scriptis exaratum in sacris Litteris, ut patet ex contextu, non de præcepto quod sit ore traditum, quale dicimus esse præceptum quadragesimæ.

Inst. S. Aug. Epist. 119 ad Januarium, cap. 17, quadragesimam tribuit soli Ecclesiæ consuetudini, sicut neophytorum octo dies post pascha, et eos ejusdem facti originis cum quadragesimâ : *Ut quadragesima illi dies, inquit, ante pascha observentur, Ecclesiæ consuetudo roboravit, sic etiam ut octo dies neophytorum distinguantur à cæteris, id est, ut octavus primo concinat.* Ergo. — R. Dist. ant. Quadragesimam tribuit consuetudini Ecclesiæ roboranti, C.; instituenti, N. Et hoc sensu comparat quadragesimæ octo dies neophytorum, quod scilicet Ecclesiæ consuetudo utrosque roboraverit, et quòd eos pariter observet Ecclesiæ, quamvis utramque illam observantiam pariter non instituerit, sed primam accepit ab Apostolis : quantum nihil obest quin utramque illud institutum Apostolis acceptum referatur, licet abrogatum sit alterum cum solemnibus adultorum baptismus desit, alterum etiamnum viget, quia ejus rationes permanent.

Obj. 5^a : Socrates, lib. 5 Hist cap 32, scribit Apostolos jejunium quadragesimale arbitrio cujusque ac voluntati permisisse. Idem Nicephorus ex ipso. Ergo. — R. Socrati, Novato et homini, et Novatiana circa festum celebrationem ac jejuniorum observantiam, indifferentiam propugnanti, fidem non esse adhibendam, sed magis credendum SS. Hieron. et Leoni.

Obj. 6^a : Cassianus, collat. 21, cap. 30, tradit quadragesimale jejunium post apostolica tempora ab episcopis institutum fuisse, eò quòd remitteretur priscorum Christianorum fervor, qui initio totum anni spatium æquali jejunio concludebant. Ergo. — R. hanc esse privatam Cassiani opinionem et infirmo fundamento nitam; non enim certum est nec verisimile Christianos apostolicis temporibus arctissimum toto anno jejunium observasse : unde, eo relicto, SS. Hieron. et Leoni adhaeremus.

Obj. 7^a : Berno, Angiensis abbas, circa annum 1014, lib. de Rebus ad Massam pertinentibus, c. 2 et 7, ponit quadragesimam inter ecclesiasticas consuetudines à Patribus et non ab Apostolis institutas. Ergo. — R. hunc abbatem à temporibus Apostolorum remotissimum, majorem non mereri fidem quam SS. Hieron. et Leo.

Obj. 8^a : Chronicon Eusebii, ad annum 156; Rabbanus Maurus, lib. 2 de Instit. cleric., cap. 34; Rupertus, Tuitiensis abbas, lib. 4 de Divin. Offic. cap. 9, referunt institutionem quadragesimæ Thelesphoro, pontifici romano. Ergo. — R. ad Eusebium, ipsum referre quòd aliqui sentiant, non tamen approbare. En ejus verba : *Quadragesimale jejunium a Thelesphoro per hoc tempus institutum ac præceptum quidam scribunt.* Insuper Chronicon Eusebii esse in hoc interpolatum, nec ista verba reperiri in mss. codicibus notat Natalis Alexander ex Scaligero et Arnaldo Pontaco, in notis ad Eusebium. — Ad Rabbanum et Rupertum, dico ipsos deceptos fuisse, vel jam interpolatè Eusebii Chronico, vel testimonio libri ponti-

facilis, Damaso adscripti, et recentiores esse quam ut eis præ SS. Hieronymi et Leone fidem adhibeamus.

Obj. ultimò: Eusebius, lib. 5 Hist. cap. 18, Apollonium, scriptorem ecclesiasticum, introducit de Montano sic loquentem: *Hic est qui docuit nuptias solvi, et qui jejuniarum leges primus imposuit.* Ergo. — R. 1^o quòd, licet et primus habetur in versione Eusebii per Rufinum, non legitur tamen in aliis emendationibus, sed sic: *Iste est qui nuptiarum divortia perdocet, qui novæ jejunii leges sancit.*

2^o Dato quòd debeat legi primus, sensus est quòd jejuniarum insolitorum præter ecclesiastica primus leges imposuerit. Ex ipso enim Tertulliano Montanistæ constat catholicos observasse quadam jejunia ante ipsam Montanum. Vide locum citatum art. 5 præced. disert., obj. 2.